کتاب «اسناد اشغال ایران» مجموعه ارزشمندی از اسناد آرشیوهای آمریکایی درباره تحولات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی

ایران در دوران اشغال است. عمده اسناد این مجموعه 10 جلدی مربوط به مکاتبات سفارت آمریکا در تهران با وزارت خارجه آن

کشور، گزارشهای اداره خدمات استراتژیک (OSS)، گزارش وابستههای نظامی و گزارشهای مطبوعاتی در بازه زمانی اوت 1941

تا ژوئن 1945/ مرداد 1320 تا خرداد 1324 است.

تاریخگفتنی است تا کنون 6 جلد از مجموعه 10 جلدی کتاب «اسناد اشغال ایران» در بهار 1403 توسط انتشارات پژوهشکده

منتشر و روانه بازار نشر شده است.معاصر

بخش زیادی از مطالب جلد اول با عنوان «قحطی و بحران غذایی» درباره کمبود مواد غذایی و قحطی گسترده در ایران و شیوع

انواع بیماریهاست. گزارشهای این مجلد مربوط به بازه زمانی اوت 1941 تا ژوئن 1945 است.

جلد دوم با عنوان «یادداشتهایی درباره ایران» مانند چند مجلد دیگر، اوضاع نابسامان اقتصادی، کمبود مواد غذایی، وضعیت

نامناسب بهداشتی و مشکلات ناشی از ورود پناهجویان لهستانی و شیوع بیماریهای مختلف ازجمله تیفوس، تیفوئید و انواع

بیماریهای عفونی را شرح میدهد. اسناد این مجلد به طور عمده مربوط به اداره خدمات استراتژیک و نیز گزارشهای مطبوعاتی

درباره اوضاع نابسامان داخلی ناشی از اشغال ایران است. برخی دیگر از گزارشهای این جلد مربوط به روزنامه فرانسویزبان ژورنال

دو تهران است. اسناد این مجلد مربوط به دوره زمانی دسامبر 1941 تا سپتامبر 1943/ آذر 1320 تا شهریور 1322 است.

در جلد سوم با نام «در مسیر تدارکات جنگ» اسناد مربوط به تحولات داخلی سالهای 1941ـ 1942 / 1320 ـ 1321 پوشش

داده شده است. بیشتر این اسناد، مکاتبات دریفوس، سفیر آمریکا در ایران، با وزارت امور خارجه ایالات متحده است.

به فعالیتهای میلسپو، رئیس مالیه، و شریدان، مستشار آمریکایی وزارت خواروبار، و نیز فعالیتهای مرکز تدارکات خاورمیانه اشاره

شده است. مرکز تدارکات خاورمیانه یک آژانس انگلیسی ـ آمریکایی بود که بر جریان تدارکات غیرنظامی به خاورمیانه در جنگ

جهانی دوم کنترل کاملی داشت.

جلد چهارم (مستشاران آمریکایی) اسناد اشغال ایران در سالهای 1943 تا 1944م/ دیماه 1321 تا آبان 1323 را دربرمیگیرد.

عمده اسناد مربوط به مکاتبات دریفوس، سفیر آمریکا در تهران، با وزارت خارجه ایالات متحده است. گزارشها بیشتر درباره

تحولات و مسائل داخلی کشور بهویژه مشکل کمبود خواروبار و راهکارهای دولت برای حل این بحران است.

در بسیاری از اسناد، به فعالیتهای وزارت خواروبار و شریدان، مستشار آمریکایی این وزارتخانه، و نیز میلسپو، رئیس مالیه، و